
 

DDG n. 416/S1 del 04.07.2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 
RE G I O N E   S I C I L I A N A 

D I PA R T I M E N T O   D E L L A   P R O G R A M M A Z I O N E 
                         Servizio 1 – Servizio per la Comunicazione 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

 VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L. n.150/2000, rubricata "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO Legge regionale n. 9/2013, rubricata “Norme per la trasparenza e la pubblicità dell’attività amministrativa. 
Pubblicazione di informazioni su avvisi e bandi”; 

VISTO Legge regionale n. 24/2013 rubricata “Norme per la promozione ed il sostegno delle imprese 
dell’informazione locale”; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. n. 
21/2014; 

VISTA Legge regionale n.2/2023 rubricata “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA Legge regionale n. 3/2023 rubricata “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025”. 

VISTA Deliberazione di Giunta regionale n.158 del 30.03.2023 recante “Atto di indirizzo in tema di comunicazione 
sull’attuazione dei programmi di comunicazione del Governo regionale”; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli Appalti 
Pubblici; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12) 

VISTA la Legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 con la quale la Regione Siciliana recepisce il Codice dei 
contratti pubblici di cui al D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023. 

VISTA Legge n.150/2000, rubricata "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 



 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 5 della L. r. n. 9/2021 che ha modificato l’art. 55 della legge istitutiva della CUC - Ufficio Speciale 
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” presso il Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro; 

VISTO il DPRS n. 437 del 13 febbraio con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 75 
del 10 febbraio 2023 viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 
Programmazione al Dr. Vincenzo Falgares; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti. 

VISTO il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027 (adottato con Decisione UE n. 9366/2022); 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 302 del 28.08.2018 che riguarda, tra l’altro, l’istituzione del 
Comitato di coordinamento per l’informazione e la comunicazione della Regione Siciliana; 

VISTA Deliberazione di Giunta regionale n.158 del 30.03.2023 recante “Atto di indirizzo in tema di comunicazione 
sull’attuazione dei programmi di comunicazione del Governo regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta R.S. n. 102 del_15 febbraio 2023 con il quale viene definitivamente adottato il 
“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027”; 

VISTO il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027– Priorità Assistenza Tecnica, paragrafo 7 rubricato 
“Informazioni visibilità e trasparenza”. 

CONSIDERATA l’esigenza di questa Amministrazione di procedere all’affidamento per acquisizione di prodotti e 
servizi destinato all’implementazione delle azioni di Comunicazione di cui al PR 2021-2027; 

VISTA la relazione, foglio vettore n. 5973 del 03.05.2023, indirizzata al Dirigente Generale e dallo stesso 
condiviso, con la quale è stato delineato il percorso da adottarsi per l’espletamento della procedura di gara aperta ex 
art 71 D.lgs  36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa pubblica recante in oggetto 
l’affidamento del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e 
comunicazione del PR FESR 2021-2027” da espletarsi tramite la Centrale di Committenza della Regione Siciliana; 

VISTA la rilevazione di mercato tramite Mepa, tesa ad effettuare una ricognizione dei costi dei beni e servizi da 
inserire nel catalogo oggetto dell’offerta degli operatori economici ai fini della partecipazione alla procedura di gara 
ex art. 71 del D.Lgs.36/2023; 

VISTI il capitolato, il disciplinare di gara e gli atti allegati elaborati dal Servizio 1 - Servizio per la Comunicazione - 
di questo Dipartimento Regionale della Programmazione; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione procedente ha ritenuto di non dover suddividere in lotti l’Appalto di 
servizi ai sensi del considerato n. 78 della Direttiva UE 2014/24 del 26/02/2014 che, pur prevedendo la suddivisione 
in lotti per i grandi appalti in modo da non precludere l’accesso delle PMI, tuttavia “apre” alla discrezionalità 
dell’Amministrazione aggiudicatrice – tra l’altro – nel caso in cui “l’esigenza di coordinare i diversi operatori 
economici possa rischiare seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’Appalto” medesimo, come nel 
caso di specie; 

RITENUTO, pertanto, che l’Appalto di servizi, seppur distinto in 5 macro aree, è da considerarsi in unico lotto da 
aggiudicare ad un singolo operatore economico, pur prevedendosi l’istituto del subappalto per alcune delle attività 
stante che, nel caso di più operatori economici, l’inadempimento di uno soltanto di essi comprometterebbe la 
realizzazione dell’intero servizio pregiudicando l’attuazione unitaria delle azioni di informazione, comunicazione e 
visibilità del PR FESR  Sicilia 2021/2027; 

CONSIDERATO che l’importo per l’acquisizione del servizio, stimato dall’Amministrazione in  euro 7.917.462,00 
(settemilioninovecentodiciassettemilaquattrocentosessantadue) IVA esclusa, consente l’espletamento della 
procedura di evidenza pubblica da parte dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 
beni e servizi” presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs n.36/2023 e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV); 

CONSIDERATO il quadro economico necessario del progetto che contempla i vari aspetti dell’intervento (importo 
presunto di gara proroga, quinto, etc….) come di seguito descritti in tabella. 

 



 

IMPORTO PRESUNTO GARA € 7.917.462,00 

IMPORTO QUINTO € 1.583.492,40 

IMPORTO PROROGA (6 MESI) € 1.319.577,00 

TOTALE € 10.820.531,40 

IVA € 2.380.516,91 

TOTALE CON IVA € 13.201.048,31 

SPESE TECNICHE PREVISTE 

(incentivi, ANAC, etc) 

€ 198.951,69 

TOTALE € 13.400.000,00 

VISTA la nota prot. n_15447 del 09.11.2023 dell’Area 2 con la quale è stata richiesta l’iscrizione in Bilancio della 
somma complessiva di € euro 13.400.000,00 sul capitolo 112566 del Bilancio della Regione Siciliana, per 
l’espletamento di procedure di gare volte all’acquisizione del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle 
azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del PR FESR SICILIA 2021/2027”; 

VISTO il D.D. n. 2139 del 21.11.2023 con il quale la Ragioneria Generale ha iscritto le somme sul capitolo 112566, 
così come richiesto nella superiore nota; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento e che lo stesso verrà acquisito 
dall’Amministrazione procedente tramite ordinativi di acquisto (ODA), in base alle specifiche esigenze della stessa 
e per la durata di 36 mesi  

RITENUTO che l’intervento risulta coerente con il PR FESR 2021/2027 e che la relativa spesa graverà sulla 
Priorità Assistenza Tecnica, paragrafo 7 rubricato “Informazioni visibilità e trasparenza, ambito di intervento 179. 

VISTO l’art.15 del D. Lgs n.36/2023 il quale prevede la nomina a RUP per le fasi relative all’iter procedurale 
riferito all’affidamento de quo. 

VISTO l’art .45 del D.lgs 36/2023 (Incentivi per funzioni tecniche) il quale  al comma 2 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non 
superiore al 2 per cento dell'importo dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento (...)” e 
al successivo comma 3 prevede che  “l’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, 
lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra 
i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione” 

RITENUTO che ai sensi dell’art 45 D.lgs 36/2023 dovrà destinarsi un importo corrispondente alla percentuale delle 
risorse previste a titolo di incentivi alle funzioni tecniche, al netto di IVA; 

VISTO il D.D.G. n° 1225/S1- DRP del 20.12.2023 di determina a contrarre per l’affidamento del “Servizio di 
sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del PR FESR con delega 
alla Centrale di Committenza della regione Siciliana per l’esperimento della procedura di gara e contestualmente di 
nomina del Responsabile Unico del Progetto in questione al dott. Marco Tornambé; 

VISTO il D.D.G. n° 3 del 2 febbraio 2024 dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione 
di Beni e Servizi” di indizione, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs 36/2023, di apposita procedura aperta per 
l’affidamento del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e 
comunicazione del PR FESR Sicilia 2021/2027” per l’importo di € 7.917.462,00 a base d’asta, esclusa IVA di legge; 

VISTE le schede identificative dell’intervento, CUP: G79B23000190009, CIG n. B025A901BA; 

VISTA la nota del RUP prot. n. 7833 del 21.06.2024 nella quale, ai sensi dell’Art.3, Allegato I.2, D.Lgs. n. 36/2023, 
attesa la natura di Servizi e forniture di particolare importanza del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione 
delle azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del PR FESR Sicilia 2021/2027” e, considerata la natura di 
articolazione complessa degli aspetti amministrativi-contabili necessari per l’esecuzione del relativo contratto, si 
rende necessaria la nomina di un Direttore per l’esecuzione del contratto e di un ufficio di supporto al RUP;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32. Servizi e forniture di particolare importanza dell’Allegato II.14. del 
Dlgs. 36/2023, atteso l’importo di gara, il Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, 
trasparenza e comunicazione del PR FESR SICILIA 2021/2027 rientra tra i Servizi e le forniture di particolare 
importanza e che pertanto che il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 15, comma 6, del Dlgs. 36/2023, attesa la natura di articolazione 



 

complessa degli aspetti amministrativi-contabili necessari per l’esecuzione del contratto in essere, in considerazione 
altresì della natura comunitaria dell’intervento, si rende opportuna l’istituzione di una struttura di supporto al RUP 
per la cura degli adempimenti discendenti dall’affidamento del servizio in questione; 

CONSIDERATE le competenze professionali assunte in tema di responsabilità di procedure di affidamento nel 
settore dei servizi di comunicazione dal dott. Giovanni Sarri, funzionario direttivo in servizio presso questo 
Dipartimento; 

CONSIDERATE le pregresse esperienze in ambito contabile in tema di supporto all’esecuzione di servizi e 
forniture “a catalogo” già svolte dalla sig.ra Danila Cusimano, collaboratore in servizio presso questo Dipartimento; 

CONSIDERATE le competenze in ambito amministrativo della dott.ssa Carmela Zanda, funzionario direttivo in 
servizio presso l’Area 1 Coordinamento di questo dipartimento e della sig.ra Marcella Cutino, collaboratore in 
servizio presso il Servizio 1 - Servizio per la Comunicazione di questo dipartimento; 

RITENUTO, pertanto che, in considerazione della natura di servizio di particolare importanza, si rende necessario 
procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto e, contestualmente, vista la complessa 
articolazione dell’esecuzione del contratto di Servizi e fornitura in questione, procedere all’istituzione un ufficio di 
supporto al RUP; 

 
DECRETA 

 

ART. 1) ai sensi dell’art. 114 del Dlgs. 36/2023 e degli artt. 31 e 32 dell’Allegato II.14. del Dlgs. 36/2023, sentito il 
RUP, il dott. Giovanni Sarri, Funzionario direttivo in servizio presso questo Dipartimento, è incaricato 
della Direzione dell’esecuzione del contratto relativo al Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione 
delle azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del PR FESR SICILIA 2021/2027; 

ART.2) ai sensi dell’art. 15 comma 6, del Dlgs. 36 è istituita una struttura di supporto al RUP per l’assistenza di 
natura amministrativa-contabile all’esecuzione del contratto relativo al Servizio di sviluppo, realizzazione 
e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e comunicazione del PR FESR SICILIA 2021/2027; 

ART. 3) vista la proposta del RUP prot. n. 7833 del 21.06.2024, la dott.ssa Carmela Zanda e le sigg.re Danila 
Cusimano e Marcella Cutino sono nominate componenti l’ufficio di supporto del RUP, per il supporto 
nelle attività amministrative e per il supporto nelle attività di verifica e rendicontazione contabile;  

ART.4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR www.euroinfosicilia.it e 
pubblicato anche nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione, nella 
sezione “Bandi e Avvisi” e nella sezione “Decreti” esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 07/05/2015. 

 

Palermo, li 04/07/2024 

 

 

           IL DIRIGENTE GENERALE 

VINCENZO FALGARES 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-04T12:09:04+0200
	VINCENZO FALGARES




